
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 1  d e l  1 6 / 0 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0  d el   1 5/0 2/2 0 2 1

O g g e t t o: Pr e s a  d'a t t o  d i  c e s s i o n e  d i  Cr e di t i  c o m m e r c i a l i  
n e i  c o n fr o n t i  d e l  Co m u n e  d i  Car pi  va n t a t i  d a l l a  
Di t t a  E NEL  E NERGIA  s p a  a  fav or e  d i  
CREDE MFACTOR s p a



Presa d'atto di cessione di crediti commerciali nei confronti del Comune di Carpi vantati 
dalla ditta ENEL ENERGIA spa a favore di CREDEMFACTOR spa.

IL DIRIGENTE   DI  SETTORE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 773 del 31.10.2019 ad oggetto “Fornitura di energia 
elettrica con l'opzione energia verde per l'anno 2020 per gli edifici del Comune di Carpi. Adesione 
alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 16", Lotto 6 "Emilia - Romagna"

Tenuto conto che:
� Con  atto  Dirigenziale  931/2019  di  cui  sopra  si  aderiva  alla  convenzione  CONSIP  sopra 

menzionata per l’anno 2020;
� La Ditta affidataria della fornitura è ENEL ENERGIA spa con sede legale in Roma, V.le Regina 

Margherita, 125 – P.IVA 06655971007;

Constatato che in data 20.1.2021è pervenuto all’Unione Terre d’Argine la notifica dell’atto notarile  
di cessione di crediti Repertorio n. 62530 RACC. 32329 del 23.12.2020 del Notaio Nicola Atlante  
(prot. 3900 del 20.1.2021 agli atti del Comune di Carpi) sottoscritto tra la Ditta ENEL ENERGIA 
spa (Cedente) e la Ditta CREDEMFACTOR spa (Cessionaria) con sede legale in Reggio Emilia 
Via  Ernesto  Che Guevara,  4/B (Società  soggetta  ad  attività  di  direzione  e  coordinamento  di 
Credito Emilia spa appartenente al gruppo bancario Credito Emiliano Credem) C.F. 01254050352 
- P.IVA 02823390352 e che dall’esame del documento emerge che:
� La Cedente e la Cessionaria hanno stipulato le condizioni generali  che disciplinano il  loro  

rapporto di factoring ai sensi della legge 52 del 1991 e successive modifiche ed integrazioni;
� La Cedente ha piena e libera titolarità e disponibilità dei crediti pecuniari già fatturati individuati  

nell’allegato “B” dell’atto notarile - (I Crediti);
� La Cedente intende cedere pro soluto alla Cessionaria, e la Cessionaria intende acquisire pro  

soluto dalla Cedente, i Crediti;
� I Crediti sono individuati in dettaglio nell’allegato “C” dell’atto notarile;
� ENEL ENERGIA spa, nell’ambito del rapporto di factoring di cui in premessa, cede pro-soluto  

a CREDEMFACTOR spa che accetta, i Crediti;
� La Cedente garantisce l’esistenza dei  Crediti  ceduti  e dei  rapporti  di  fornitura da cui  essi  

nascono,  nonché  la  regolare  esecuzione  delle  forniture  medesime.  E’  fatto  salvo  quanto  
previsto  nelle  citate  condizioni  generali  in  merito  alla  composizione  da parte  della  stessa  
Cedente delle questioni relative ai crediti che vengano eventualmente contestati dal debitore.

� La Cedente dichiara che i Crediti sono di sua assoluta e legittima pertinenza, liberi da pegni,  
sequestri, pignoramenti, privilegi o vincoli di qualunque tipo.

� La Cedente non garantisce la solvenza del debitore.
� Ai sensi dell’articolo 1262 c.c. la Cedente consegnerà, nei termini contrattualmente convenuti  

tra Cedente e Cessionaria, alla Cessionaria medesima, tutti i documenti probatori dei Crediti  
che sono o che saranno in suo possesso.

� L’Atto notarile verrà notificato a spese della Cedente ed a cura del Notaio autenticante le  
sottoscrizioni, il quale consegnerà alla Cessionaria ricevuta delle notifiche e copia autentica  



dell’atto medesimo.
� Le parti, in ottemperanza a quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e delle  

Finanze in data 8 ottobre 2009 n. 29, richiedono espressamente a ciascun debitore l’espressa  
accettazione della presente cessione del credito con riferimento all’insussistenza di situazioni  
di  inadempienza di cui all’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, nonché di altre situazioni  
comunque rilevanti ai sensi dell’articolo 2 comma 17 della legge 15 luglio 2009 n. 94. A tal  
fine, la Cedente, agli effetti dell’applicazione delle disposizioni previste dall’articolo 48-bis del  
D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602, autorizza il debitore e, per quanto possa occorrere, Agenzia  
delle Entrate- Riscossione, a svolgere tutte le operazioni finalizzate ad effettuare la verifica  
secondo la procedura delineata nel Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18  
gennaio 2008,  n.  40,  al  fine,  nel  caso di  riscontrata  situazione di  “non inadempienza”,  di  
essere escluso dalla sottoposizione ad una nuova verifica al momento del pagamento, giusta  
indicazioni esposte nella circolare 8 ottobre 2009, n. 29 della Ragioneria Generale dello Stato.

� (omissis)
� Qualsiasi  comunicazione  relativa  all’Atto  di  cessione  dovrà  essere  inviata  per  lettera  

raccomandata con ricevuta di ritorno oppure a mezzo PEC (seguono i relativi riferimenti del 
Cedente e del Cessionario);

Verificato che:
� L’elenco dei crediti ceduti vantati nei confronti del Comune di Carpi, riguarda numerose fatture 

per le quali sono esposti i soli valori relativi all’imponibile in quanto i pagamenti avvengono 
mediante  Split  Payment,  ovvero  meccanismo che prevede la  ritenuta sui  pagamenti  della 
quota IVA che viene versata dal debitore direttamente all’Erario;

� Il credito ceduto secondo l’elenco allegato all’atto notarile, è relativo ad una parte di fatture  
emesse  nel  periodo  19.11.2020  –  31.12.2020  ed  ammonta  complessivamente  ad  Euro 
103.795,52 (quota imponibile);

� Dall’esame  della  contabilità  dell’Ente  emerge  che  tutte  le  fatture  cedute  (ovvero  i  Crediti  
oggetto della Cessione), sono state regolarmente pagate con mandati diversi emessi entro il  
18.12.2020 ovvero in data antecedente l’Atto di Cessione (23.12.2020);

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A 

di prendere  atto della cessione di crediti da parte della Ditta ENEL ENERGIA spa a favore di 
CREDEMFACTOR spa di Reggio Emilia di cui all’atto Rep. 62530 Raccolta n. 32329 del Notaio 
Dr. Nicola Atlante relativo a fatture diverse di cui ai relativi allegati “B” e “C” ammontanti ad Euro 
103.795,52 (imponibile) derivanti da adesione a convenzione CONSIP ENERGIA ELETTRICA 16 
Lotto 6 di cui alla determina di adesione n. 773/2019 citata in premessa;

di  rilevare  in  merito  l’enesigibilità  dei  crediti  ivi  elencati  in  quanto tutte  le  fatture  sono state 
regolarmente pagate alla Cedente ENEL ENERGIA spa in data antecedente all’atto di cessione 
dei crediti;
 



di dare mandato all’Ufficio Economato di inviare apposita comunicazione agli attori della cessione 
presso i relativi indirizzi elencati nell’Atto, contrapponendo, con le motivazioni di cui alla presente  
istruttoria, avverso la cessione del Rep. 62530 di cui in premessa.

di dare atto che:   
- Ai sensi della normativa vigente, copia del presente atto sarà pubblicata in appendice alla 

determina di adesione alla convenzione n. 773/2019 su amministrazione trasparente del 
Comune di Carpi:
https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-gara/13506-atti-relativi-alle-procedureper-
l-affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-gara-servizicarpi/
anno-2019.

- Il Responsabile di Procedimento è il Dirigente degli Affari Finanziari del Comune di Carpi  
Dr. Antonio Castelli.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Pr e s a  d'a t t o  d i  c e s s i o n e  d i  Cr e di t i  c o m m e r c i a l i  n e i  c o n fr o n t i  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi  va n t a t i  d a l la  D i t t a  E NEL E NERGIA s p a  a  fav or e  d i  CREDE MFACTOR 
s p a  ” ,  n°  1 0  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 5/02/20 2 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 6/02/20 2 1  al  gio r no  
0 3/0 3/202 1.


